آمریکا نیز کوشید با شعار پشتیبانی از حقوق ملت‌های ضعیف، جایگاه مثبتی در ارزیابی‌های ایرانیان به دست آورد<sup>۵</sup> و برای کمک به مردمان جنگ‌زده ایران دست به تأسیس «کمیته اعانه ایران»<sup>۶</sup> زد.

**روابط دو کشور در دوران جنگ جهانی دوم:** در دوران جنگ جهانی دوم نیز با وجود اعلان بیطرفی از سوی دولت ایران، در سحرگاه ۲۵ اوت ۱۹۴۱م. / سوم شهریور ۱۳۲۰ش. نیروهای شوروی و انگلیس از شمال و جنوب و غرب به ایران تاختند. در پی آن، رضا شاه ناگزیر از کناره‌گیری شد و سلطنت را به ولیعهد سپرد. روزولت رئیس‌جمهوری آمریکا در پاسخ به درخواست کمک رضاشاه در برابر این تازش غافلگیرانه آشکارا درخواست وی را رد کرد، اما به گونه‌ای تلویحی مسئولیت مراقبت از اجرا شدن

از این‌رو ایران به شورای امنیت سازمان ملل شکایت کرد و برای نخستین بار پس از اتحاد بزرگ در دوران جنگ، آمریکا در برابر اتحاد جماهیر شوروی موضعی سخت گرفت.<sup>۱۲</sup> در زمستان ۱۳۲۴ (ژانویه ۱۹۴۶م.) آمریکا در زمینه خروج نیروهای شوروی از خاک ایران به پشتیبانی از ایران در سازمان ملل پرداخت و همچنین سفارت آمریکا در مسکو یادداشت اعتراضی تسلیم حکومت شوروی کرد.<sup>۱۳</sup> سرانجام در ۱۹ اردیبهشت ۱۳۲۵ (مه ۱۹۴۶م.) ارتش شوروی از ایران بیرون رفت.<sup>۱۴</sup>

**الف - ۲) شکستن استیلای نفتی انگلستان:** ماجرا از آنجا آغاز شد که نمایندگان شرکت هلندی - انگلیسی شل و دو شرکت آمریکایی استاندارد واکيوم و سینکلر

● در سحرگاه ۲۵ اوت ۱۹۴۱م. / سوم شهریور ۱۳۲۰ش. نیروهای شوروی و انگلیس از شمال و جنوب و غرب به ایران تاختند. روزولت رییس‌جمهوری آمریکا در پاسخ به درخواست کمک رضاشاه در برابر این تازش غافلگیرانه آشکارا درخواست وی را رد کرد، اما به گونه‌ی تلویحی مسئولیت مراقبت از اجرا شدن وعده‌های انگلیس و شوروی به ایران را پذیرفت.

با بسته شدن این پیمان، حجم صادرات آمریکا به ایران به ۲۰ برابر صادرات ایران به آمریکا رسید.<sup>۲۱</sup> در بهار ۱۳۲۹ (آوریل ۱۹۵۰) نیز پیمانی دوجانبه درباره کمکهای نظامی آمریکا به ایران امضا شد که سالانه به گونه میانگین ۲۳ میلیون دلار کمک نظامی به ایران را تا ۱۳۳۵ (۱۹۵۶) پیش‌بینی می‌کرد. گذشته از آن در اکتبر همان سال پرداخت یک وام ۲۵ میلیون دلاری به ایران تصویب شد. آمریکا همچنین از درخواست ایران برای دریافت وام ده میلیون دلاری از بانک جهانی پشتیبانی کرد.<sup>۲۲</sup> بدین‌سان ایران در برابر انگلستان و اتحاد جماهیر شوروی، گرایش بیشتری به همکاری با آمریکا پیدا کرد.

به هر روی رفته رفته سیاستهای انگلیس و آمریکا همسو شد و سازمانهای اطلاعاتی آمریکا و انگلیس با طرح چکمه که به آژاکس<sup>۲۳</sup> تغییر نام داده بود، دست به کار شدند و سرنگونی حکومت دکتر مصدق در ۲۸ امرداد ۱۳۳۲ (۱۹ اوت ۱۹۵۳) رقم خورد. ۶۰ سال پس از آن در امرداد ۱۳۹۲ «سیا» اسنادی را از طبقه‌بندی محرمانه درآورد و گوشه‌هایی از ماجرا آشکار شد.

با برکناری مصدق، چهره مثبت ایالات متحده آمریکا در چشم بسیاری از ایرانیان خدشه‌دار شد و از آن پس آنان به اقدامات آمریکا به دیده تردید و بدبینی نگرستند و آمریکا را عامل ناکامیهای خود شمردند.

ناس در دیدار با ابراهیم یزدی<sup>۳۳</sup>، درباره دادگاههای انقلاب ابراز نگرانی کرده و خواستار توقف محاکمات و اعدامهای انقلابی شده بود. همچنین، در ۲۵ اردیبهشت ۱۳۵۸ وزارت امور خارجه آمریکا از صدور حکم اعدام برای شاه و اعضای خانواده‌اش ابراز تأسف و اعدامها را سرزنش کرده بود. صدور قطعنامه‌ای در سنا به تاریخ ۱۷ مه ۱۹۷۹ (۲۷ اردیبهشت ۱۳۵۸)، از سوی وزارت امور خارجه ایران دخالت آشکار در امور داخلی کشور دانسته شد و مایه تظاهرات ضد آمریکایی با شعارهای «مرگ بر آمریکا» و «مرگ بر کاتر» در سوم و چهارم خرداد در تهران شد.<sup>۳۴</sup>

**اشغال سفارت آمریکا:** سپس در روز یکم آبان ۱۳۵۸ شاه برای معاینات پزشکی وارد نیویورک شد و کمتر از دو هفته پس از ورود وی به خاک آمریکا، گروهی از دانشجویان دانشگاهها سفارت آن کشور در تهران را گرفتند.

ارزش جنگ‌افزارهای تحویل داده شده به ایران در زمان او بیش از دوران فورد و نیکسون بود.<sup>۳۷</sup> این مواضع دوگانه آمریکا، بی‌اعتمادی ایرانیان به آمریکا را بیشتر کرد و چه بسا حرکت انقلابی ملت ایران را سرعت بخشید. به نظر می‌رسد که آمریکاییان از اوضاع ایران شناخت چندانی نداشته‌اند، زیرا کارتر در ۳۱ دسامبر ۱۹۷۷ (۱۰ دی ۱۳۵۶) که به ایران آمد، این کشور را «جزیره ثبات در یکی از طوفانی‌ترین مناطق دنیا» معرفی کرد<sup>۳۸</sup> و سبب نیز در گزارش اوت ۱۹۷۸ (امرداد ۱۳۵۷) وضع ایران را انقلابی یا حتا پیشانقلابی ارزیابی نکرده بود.<sup>۳۹</sup> درست نه روز پس از سخنرانی کارتر در ایران، در قم در واکنش به مقاله «ایران و استعمار سرخ و سیاه» که در ۱۷ دی در روزنامه اطلاعات چاپ شده بود، تظاهراتی به راه افتاد که دامنه آن گسترش یافت و سلسله‌وار تا پیروزی انقلاب پیش رفت.

در گام دوم، آمریکا کوشید با فرستادن نامدارانی بعنوان میانجی، نظر مساعد جمهوری اسلامی را جلب کند. فرستاده پاپ، یاسر عرفات، رهبران الجزایر و کورت‌والدهایم از کسانی بودند که کوشیدند میانجیگری کنند، اما همگی ناکام ماندند. در گام سوم، دولت کارتر در کنار اقدامات دیپلماتیک به فشارهای اقتصادی رو کرد و در ۱۲ نوامبر ۱۹۷۹ (۲۳ آبان ۱۳۵۸) دستور خودداری از خرید نفت از ایران را داد که آلمان، فرانسه، انگلیس و ایتالیا نیز در این مورد با آمریکا همراه شدند. سپس در ۱۴ نوامبر ۱۹۷۹ دستور مسدود شدن همه داراییهای رسمی ایران در بانکهای آمریکا را که کمابیش ۱۲ میلیارد دلار بود، صادر کرد.

ژانویه ۱۹۸۰ به ایران مهلت داده می‌شد که گروگانهای آمریکایی را آزاد کند، ولی این قطعنامه با رأی مخالف اتحاد جماهیر شوروی و آلمان شرقی روبه رو و اجرایی نشد. کارتر در گام پنجم در هفتم آوریل ۱۹۸۰ (۱۸ فروردین ۱۳۵۹) قطع روابط سیاسی و بازرگانی آمریکا با ایران را اعلام کرد و در پی آن دستور داد دیپلماتها و کارمندان کنسولی ایران خاک آمریکا را ترک کنند. پس از قطع یک‌جانبه روابط سیاسی از سوی آمریکا، کارتر در همان روز (هفتم آوریل)، اعضای شورای امنیت ملی آمریکا را به نشستی فوری فراخواند و دستور اقدامی جدی برای آزادی گروگانها را ابلاغ کرد.

۲) کودتای نوژه (شبکه نقاب): این کودتا با همکاری سیا، رژیم بعثی عراق، برخی کشورهای کناره جنوبی خلیج فارس و شماری از نظامیان مخالف انقلاب طراحی شد. این طرح، پیش از دستیابی به هر هدفی در ۱۸ تیر ۱۳۵۹ (۱۱ ژوئیه ۱۹۸۰) کشف شد و ناکام ماند. طرح‌ریزی این کودتا پس از ماجرای صحرای طبس و نقش جدی آمریکا در آن، دشمنی ایرانیان با آمریکا را بیشتر کرد.

۳) تجاوز عراق به ایران: پس از شکست آمریکا در عملیات طبس، کودتای نوژه و تشویق پاره‌ای تحرکات تجزیه‌طلبانه، تحمیل یک جنگ تمام‌عیار به ایران در شهریور ۱۳۵۹ در

محسوس بود، سبب شد تا حزب... سخت با غرب درگیر شود. پس از چند انفجار و درگیری در مواضع غربیها، آمریکا، انگلیس و ایتالیا ناگزیر شدند نیروهای خود را از لبنان خارج کنند. یکی از این انفجارها در ۲۳ اکتبر ۱۹۸۳ (اول آبان ۱۳۶۲) در بیروت رخ داد که بر اثر آن ۲۴۱ نظامی آمریکایی و ۵۸ نظامی فرانسوی جان باختند. هرچند سازمان جهاد اسلامی مسئولیت بمب‌گذاری را برعهده گرفته بود، اما انگشت اتهام به سوی ایران دراز شد؛ هرچند ایران همواره هرگونه دست داشتن در این بمب‌گذاری را تکذیب کرده است.

(۵) ماجرای سفر مک فارلین (ایران - کنترا): آمریکا در اقدامی حمایتی، عراق را در ۲۷ فوریه ۱۹۸۲ (۸ اسفند ۱۳۶۰) از فهرست کشورهای پشتیبان تروریسم درآورد و راه دیگر کشورها را برای فروش جنگ‌افزار به عراق هموار کرد. سپس در ۲۳ ژانویه ۱۹۸۴ (۳ بهمن ۱۳۶۳)

رسمیت شناخته شده بود و به عبارتی برنامه اسرائیل برای ضمیمه کردن جنوب لبنان به خاک خود مشروعیت پیدا می‌کرد. این رویداد که در آن نقش و حضور آمریکا بسیار

● پس از آنکه ابتکار عمل در جنگ به دست ایران افتاد و نیروهای ایرانی توانستند گذشته از آزادسازی مناطق از دست رفته خود تا بصره و سلیمانیه عراق پیشروی کنند، آمریکا مصمم شد به جنگ پایان دهد.

حمله به هواپیمای ایرباس، خشم ایرانیان نسبت به آمریکا را بیش از پیش کرد.

سبب «تنش‌زدایی»، به علت تثبیت شدن حضور نظامی آمریکا در منطقه خلیج فارس، چالش‌هایی میان ایران و آمریکا ایجاد شد که ناشی از همان بی‌اعتمادی بود. در پی فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و سپس پیش آمدن جنگ خلیج فارس (دوم اوت ۱۹۹۰-۲۸ فوریه ۱۹۹۱) (مرداد - اسفند ۱۳۶۹) آمریکا تصمیم گرفت به سبب اهمیت بی‌چون و چرای امنیت صدور نفت از منطقه خلیج فارس، به ایجاد پایگاه‌های نظامی در کشورهای کناره جنوبی خلیج فارس دست زند و سیستم امنیتی تازه‌ای پی‌ریزی و حضور همیشگی خود را در منطقه تثبیت کند. برعکس آمریکا، ایران معتقد به سیستم امنیت جمعی بود و حضور آمریکا را خطری برای امنیت منطقه می‌دانست.

و سازمان جهاد اسلامی صورت گرفت که بی‌نتیجه بودن تلاشها در آزادسازی گروگانها، نظر آمریکا را به ایران جلب کرد. به‌همین منظور آمریکاییها کوشیدند با فروش جنگ‌افزار به ایران که در آن زمان نیاز مبرم به آن داشت، زمینه آزادسازی گروگانها را فراهم کنند. از این‌رو در ۲۵ مه ۱۹۸۶ (۴ خرداد ۱۳۶۵) هیأتی به سرپرستی مک‌فارلین (مشاور امنیتی ریگان) برای گفت‌وگو با ایران وارد تهران شد. هدف از این مأموریت پیشنهاد ارسال جنگ‌افزار و مهمات به ایران بود تا روابط میان دو کشور بهبود یابد و طرف ایرانی برای آزادی گروگانهای آمریکایی که نزد عوامل حزب... بودند همکاری کند. قرار بود درآمد فروش این جنگ‌افزارها نیز در اختیار شورشیان کنترا در نیکاراگوئه قرار گیرد که کنگره آمریکا تأمین مالی آنها را ممنوع کرده بود. از این‌رو، این برنامه به ایران - کنترا معروف شد.<sup>۶۵</sup> هیأت آمریکایی نتوانست با هیچ‌یک از مقامات بلندپایه نظام دیدار کند و ناگزیر شد بی‌کمترین دستاورد از ایران برود. این ماجرا پنج ماه بعد در سوم نوامبر ۱۹۸۶ (۱۳ آبان ۱۳۶۵) در نشریه لبنانی الشراع<sup>۶۶</sup> فاش شد و نقض قانون فدرال آمریکا در ممنوعیت کمک به کتراها، رسوایی بزرگی برای دولت ریگان به بار آورد<sup>۶۷</sup> که به گمان برخی بزرگترین رسوایی در تاریخ آمریکا پس از ماجرای واترگیت بود.<sup>۶۸</sup>

#### ۶) سرنگونی هواپیمای مسافربری ایران:

۲. البته پیش از وی ابوالحسن خان شیرازی سفیر ایران در انگلستان به صورت تصادفی چند روزی را در آمریکا به سر برده بود و بعنوان اولین فرد ایرانی که به قاره آمریکا سفر کرده است در کتاب خود حیرت‌نامه اشاره‌ای به این موضوع داشته است.

۳. دهشیری، محمدرضا. نقش آمریکا بعنوان نیروی سوم در سیاست خارجی ایران (۱۲۶۱هـ ش/ ۱۸۸۳ میلادی تا ۱۳۲۵هـ ش/ ۱۹۴۶ میلادی) پایان‌نامه کارشناسی ارشد، واحد معارف و علوم سیاسی دانشگاه امام صادق(ع)

4. Majd, Mohammad Gholhi. **The Great Famine & Genocide in Iran: 1917-1919**. University Press of America, 2013.p.1

5. Bonakdarian, Mansour. **U.S.-Iranian Relations, 1911-1951**. Mac Millan Center Middle East Studies.

اختر شهر، علی. همان. ص ۶۳

۱۴. هوشنگ مهدوی، عبدالرضا، همان. صص ۱۲۷-۱۰۵.

۱۵. البته پیش از این تاریخ نیز کمپانی نفتی سینکلر از خرداد ۱۳۰۰ مذاکره با دولت قوام‌السلطنه را برای کسب امتیاز نفت شمال ایران آغاز کرده بود که به سبب قتل رابرت ایمبری نایب کنسول سفارت آمریکا در تهران و دلال کمپانی نفتی سینکلر در ۲۷ تیر ۱۳۰۳ (۱۸ جولای ۱۹۲۴م). موقتاً حضور نفتی آمریکا در ایران کاهش یافت.

Badiozamani, Badi. *Ibid.* pp. 32-33. 16

۱۷. هوشنگ مهدوی، عبدالرضا. همان. صص ۱۴۰-۱۲۷.

۱۸. در جریان نخست‌وزیری رزم‌آرا، تظاهرات بزرگی در میدان بهارستان تهران به راه افتاد که در آن شعار ملی کردن صنعت نفت سر داده بودند.

**US Foreign Policy and the Iranian Revolution: The Cold War Dynamics of Engagement and Strategic Alliance.** Palgrave Macmillan, 2013. p. 93.

32. Zanchetta, Barbara. **The Transformation of American International Power in the 1970s.** Cambridge University Press, 2013. pp. 271-279.

۳۳. ملاقات در ۲۳ فروردین ۱۳۵۸/۱۲ آوریل ۱۹۷۹م. برگزار شده بود.

۳۴. خداوردی، حسن. همان. صص ۱۵۳-۱۴۸.

35. See: Patrick Houghton, David. **US Foreign Policy and the Iran Hostage Crisis.** Cambridge University Press. 2004. pp.65-70

۳۶. در فاصله ۱۹ نوامبر تا ۲۰ نوامبر ۱۹۷۹، ۱۳ تن از گروگانها که بیشتر آنان زن یا سیاه‌پوست بودند، آزاد شدند.